
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 3 
 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

2021-2 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 

 

DOCENTE: 

José Oswaldo Sampaio de Mendonça 
SIAPE: 

                 1194295 

VÍNCULO: 

(X ) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) 

Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( ) 40h | (X ) DE 

CAMPUS:Aracaju COORDENADORIA:COEFE 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
ID Lattes: 0327728771056784 

ATUALIZADO EM: 

___09/04/2021____ 

TELEFONE: 

79 99807 8088 
E-MAIL: 

oswaldo.mendonca@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

● Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:  

o Concluída integralmente (CI);  

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou  

o Não desenvolvida (ND). 

● Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 

   

   

   

   

   

   

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

   

 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 

   
   

   



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 3 
 

   

   

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Projeto Concluído Observações 

   

   

   

   

   

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 

   

   

   

   

   

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 

   

   

   

   

   

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

EM LICENÇA CAPACITAÇÃO ATÉ ABRIL DE 2023 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES TÍTULO  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 3 de 3 
 

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

 

Aracaju, 26 de maio de 2022. 

 

  
Docente 

 

zc 

 

 

________________________________________ 

Coordenador 

 

 

 

 

________________________________________ 

Gerente de Ensino 

 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando
o processo administrativo nº 23060.001516/2021-03, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral, a partir de 13/10/2021 a 30/04/2023, do servidor José Oswaldo
Sampaio  de  Mendonça, ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
matrícula  SIAPE 1194295,  Classe  D,  Nível/Padrão 404,  do  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, a fim de que possa desenvolver as atividades acadêmicas
correlatas ao Mestrado em Educação, pela Universidade Tiradentes, de acordo com o art. 96-A da Lei nº
8.112/90 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012. 
 
Art. 2º Determinar que o servidor deverá permanecer neste Instituto no exercício das suas funções
após o  término  do  afastamento  por  um período  igual  ao  do  afastamento  concedido,  incluídas  as
prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o art.
96-A da Lei 8.112/90. 
 
Art. 3º Estabelecer ao servidor que, nos 30 (trinta) dias contados de seu retorno às atividades, por
ocasião do término do afastamento, apresente o Certificado ou Documento equivalente que comprove a
participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades desenvolvidas e cópia de trabalho de
conclusão, monografia, dissertação ou tese, com assinatura do orientador, quando for o caso, sob pena
de reposição ao erário dos valores gastos com o seu aperfeiçoamento.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2333, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

 

Assinado de forma digital por RUTH SALES 
GAMA DE ANDRADE:53289730549 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=09461647000195, ou=Certificado PF A3, 
cn=RUTH SALES GAMA DE 
ANDRADE:53289730549 
Dados: 2021.10.07 18:53:09 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2021.007.20095



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 

CONSELHO SUPERIOR 
 

Resolução nº 25/2020/CS/IFS                                                                                                Página 18 de 18 

ANEXO II 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO – 2021.2 

 

   

IDENTIFICAÇÃO DO(a) SERVIDOR(a) 

Docente: Fábio Jorge Santos de Castro SIAPE: 1359252 

Vínculo:  ( x ) Efetivo  (   ) Substituto  (   ) Temporário  Regime: (   ) 20 h     (   ) 40 h     ( x ) DE 

Campus: Aracaju Coordenadoria: Educação Física 

Link Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1074528451133129 Atualizado em: 06/05/2022 

Telefone: 99111.7376 E-mail: fabio.castro@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

➢ Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

Concluída integralmente (CI); 

Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 

Não desenvolvida (ND). 

➢ Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo observações. 

 

AULA 

Cód. Concluído Observações 

A1 CI .......................................................................................................................................................................... 

A2 CI .......................................................................................................................................................................... 

A3 CI .......................................................................................................................................................................... 

A4 CI .......................................................................................................................................................................... 

A5 CI .......................................................................................................................................................................... 

A6 CI .......................................................................................................................................................................... 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Cód. Concluído Observações 

M1 CI .......................................................................................................................................................................... 

M2 CI .......................................................................................................................................................................... 

APOIO AO ENSINO 

Cód. Concluído Observações 

AE1 CI .......................................................................................................................................................................... 

AE2 CI .......................................................................................................................................................................... 

http://lattes.cnpq.br/1074528451133129
mailto:fabio.castro@ifs.edu


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE 

CONSELHO SUPERIOR 
 

Resolução nº 25/2020/CS/IFS                                                                                                Página 18 de 18 

AE3 ND – 100% Não houve demanda de estagiários durante o período nos horários disponibilizados. 

AE4 CP – 50% As atividades esportivas estavam suspensas devido à pandemia de COVID-19, impossibilitando o 

cumprimento integral das atividades. 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Cód. Concluído Observações 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Cód. Concluído Observações 

AEX1 CI .......................................................................................................................................................................... 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Cód. Concluído Observações 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

...................................................................................................................................................................................................................... 

 

PUBLICAÇÕES  

 

Publicações 

Título  

Local de Publicação  

Editora/ISBN/ISSN/DOI  

 

Aracaju,  20 de maio de 2022. 

 

_____________________________           ______________________________ 

                     Docente                                             Coordenador(a) 

 

_____________________________ 

Diretor(a)/Gerente de Ensino 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 1 de 4 

 

 

 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 

SEMESTRE LETIVO: 2021.2 

 

IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A) 
 

DOCENTE: Maria Heloisa de Melo 

Cardoso 

SIAPE: 2213649 

VÍNCULO: 

( X) Efetivo | ( ) Substituto| ( ) 

Temporário 

REGIME: 

( ) 20h | ( ) 40h | ( X) DE 

CAMPUS:Aracaju COORDENADORIA:COEFE 

LINK CURRÍCULO LATTES: 
http://lattes.cnpq.br/4317840397117616 

ATUALIZADO EM: 
23/12/2020 

TELEFONE (79)999395834 E-MAIL:heloisa.cardoso@ifs.edu.br 

Orientações para preenchimento 

 Indicar no campo "Concluído" o status da atividade: 

o Concluída integralmente (CI); 

o Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou 

o Não desenvolvida (ND). 

 Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser 

justificadas no campo observações. 
 

 

AULA 

Disciplina Concluído Observações 
   

   

   

   

   

 

 

MANUTENÇÃO DE ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
   

   

   

   

   

http://lattes.cnpq.br/4317840397117616
mailto:heloisa.cardoso@ifs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 2 de 4 

 

 

APOIO AO ENSINO 

Atividade Concluído Observações 
   

   

   

   

   

 

 

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO 

Atividade Concluído Observações 
   

   

   

   

   

 

 

ATIVIDADE DE EXTENSÃO 

Atividade Concluído Observações 
   

   

   

   

   

 

 

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL 

Atividade Concluído Observações 
   

   

   

   

   

 

 

OUTRAS OBSERVAÇÕES 

EM LICENÇA CAPACITAÇÃO ATÉ DEZEMBRO DE 2021 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 3 de 4 

 

 

PUBLICAÇÕES 

 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

PUBLICAÇÕES 

TÍTULO  

LOCAL DA PUBLICAÇÃO  

EDITORA/ISBN/ISSN/DOI  

 

 

 

Aracaju, 26 de Maio de 2022. 

 

 
 

 

 

 

 
 

Gerente de Ensino 

 

 

Docente 

 

 
 

Coordenador 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 

Página 4 de 4 

 

 

 

PORTARIA N° 2425, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 

03/10/2018, publicadono DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 

23060.001347/2020-12, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar o afastamento integral da servidora Maria Heloísa de Melo 

Cardoso, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE 2213649, Classe  D,  Nível/Padrão  304,  do 

quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus 

Aracaju, para participar de Programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado 

em Educação, pela Universidade Federal de Sergipe, no período de 02/10/2020 a 

28/02/2022, nos termos do art. 96-A da Lei n.º 8.112/90 e do art. 30 da Lei n.º 

12.772/2012. 

 
Art. 2º Determinar que a servidora deve permanecer neste Instituto no exercício 

de suas funções após oseu retorno por um período igual ao do afastamento 

concedido, incluídas as prorrogações, sob pena de ressarcir o erário dos gastos 

com seu aperfeiçoamento, conforme prevê o art. 96-A da Lei 8.112/90. 

 
Art. 3º Estabelecer que a servidora afastada deve encaminhar semestralmente à 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas deste IFS o relatório das atividades 

desenvolvidas, com assinatura do orientador, juntamentecom o histórico escolar 

atualizado, nos termos da Resolução Nº 28/2015/CS/IFS. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 
 
 

RUTH SALES GAMA DE 

ANDRADE 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 25/2020/CS/IFS Página 18 de 18

ANEXO II

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO – 2021.2

IDENTIFICAÇÃODO(a) SERVIDOR(a)

Docente:MARCOS ANTONIO RODRIGUES FRANÇA SIAPE: 1228675

Vínculo: ( x ) Efetivo ( ) Substituto ( ) Temporário Regime: ( ) 20 h ( ) 40 h ( x ) DE

Campus: Aracaju Coordenadoria: Educação Física e Esportes - COEFE

Link Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/1139059802091165 Atualizado em: 22/05/2022

Telefone: 99838-1087 E-mail:marcosfranca@ifs.edu.br

Orientações para preenchimento

➢ Indicar no campo "Concluído" o status da atividade:

Concluída integralmente (CI);

Concluída parcialmente (CP) – especificar percentual; ou

Não desenvolvida (ND).

➢ Atividades concluídas parcialmente e/ou não desenvolvidas devem ser justificadas no campo observações.

AULA

Cód. Concluído Observações

A1 CI ..........................................................................................................................................................................

A2 CI ..........................................................................................................................................................................

A3 CI ..........................................................................................................................................................................

A4 CI ..........................................................................................................................................................................

A5 CI ..........................................................................................................................................................................

A6 CI ..........................................................................................................................................................................

A7 CI ..........................................................................................................................................................................

A8 CI ..........................................................................................................................................................................

A9 CI ..........................................................................................................................................................................

MANUTENÇÃO DE ENSINO

Cód. Concluído Observações

M1 CI ..........................................................................................................................................................................

M2 CI ..........................................................................................................................................................................

APOIO AO ENSINO

Cód. Concluído Observações

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/PKG_MENU.menu?f_cod=8987F34E2C1CB2C930BD85874DC688AD
mailto:marcosfranca@ifs.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 25/2020/CS/IFS Página 18 de 18

AE1 CI ..........................................................................................................................................................................

AE2 CI ..........................................................................................................................................................................



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE SERGIPE
CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 25/2020/CS/IFS Página 18 de 18

ATIVIDADE DE PESQUISA APLICADA E INOVAÇÃO

Cód. Concluído Observações

ATIVIDADE DE EXTENSÃO

Cód. Concluído Observações

AEX1 CI PROJETOMOVIMENTO E SAÚDE (PiBiEx - Campus Aracaju)

GESTÃO E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL

Cód. GI1 Concluído
CI

Observações
Coordenação COEFE

OUTRAS OBSERVAÇÕES
Informo que devido ao afastamento do professor Oswaldo Mendonça, assumi parte da sua carga horária, o que explica a
divergência entre o PIT e o RIT ora apresentado

PUBLICAÇÕES

Publicações
Título

Local de Publicação

Editora/ISBN/ISSN/DOI

Aracaju, 22 de maio de 2022.

Chefe Imediato

Diretor(a)/Gerente de Ensino

Docente


		2022-06-09T08:45:52-0300




